



PLAN DE INVERSIÓN DEL ANTICIPO - CONTRATO DE COOPERACIÓN N° 226 DE 2026	
CONTRATANTE	ALCALDIA DISTRITAL ESPECIAL, TURISTICA Y CULTURAL DE RIOHACHA
CONTRATISTA	FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO SOCIOECONOMICO INTEGRAL SUSTENTABLE-WAKUWAIIPA-
OBJETO	AUNAR ESFUERZOS TÉCNICOS, ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS PARA EL FOMENTO DE LA CULTURA DE LA LEGALIDAD Y LA FORMALIZACIÓN EMPRESARIAL, EN EL MARCO DEL PROYECTO DE IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE GESTIÓN TRIBUTARIA PARA FORTALECER EL RECAUDO Y LA FORMALIZACIÓN EMPRESARIAL EN EL CDAT COMO ESCENARIOS PARA LA PROMOCIÓN DE LA CULTURA DE LA LEGALIDAD EN EL DISTRITO DE RIOHACHA BPIM: 20260000009742
SUPERVISOR	KATINE AVELLANETH OLARTE MEJIA
VALOR	\$1.071.612.250
DURACION	HASTA DICIEMBRE 31 DE 2026.

ACTIVIDAD	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	DURACIÓN	UNIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	ANTICIPO 50%
	Profesionales: Contador Público, Economista, Administrador Público, Abogado, Ingeniero	9,00	6,00	Meses	4.000.000,00	216.000.000,00	108.000.000
	Profesionales: Contador Público, Economista, Administrador Público, Abogado (PQR Devoluciones y Compensaciones)	1,00	6,00	Meses	4.000.000,00	24.000.000,00	12.000.000
	Profesionales: Derecho (Equipo Jurídicos)	1,00	6,00	Meses	4.000.000,00	24.000.000,00	12.000.000
	Vehículo: Incluye - Combustible, Conductor	2,00	6,00	Meses	12.196.899,00	146.362.788,00	73.181.394
	SUBTOTAL					410.362.788,00	205.181.394
1.2 Ofrecer apoyo en la realización de la gestión del recaudo	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD		UNIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	
	Caja de lápiz negro #2 - Mina de grafito de óptima calidad - Madera de alta calidad durable y resistente - Casquillo de aluminio que no se oxida - Borrador rojo no tóxico, borra suave y no mancha	10,00		Caja	12.100,00	121.000,00	60.500
	Caja de borrador nata cuadrado x 24 unidades	10,00		Caja	7.700,00	77.000,00	38.500
	Caja de sacapuntas metálicos x 24 unidades	10,00		Caja	7.600,00	76.000,00	38.000
	Bolígrafos (lapiceros) con logos de la alcaldía.	504,00		Unidad	5.265,00	2.653.560,00	1.326.780
	Carpeta archivo 2 tapas - yute refuerzo, 600 grms	120,00		Unidad	5.500,00	660.000,00	330.000
	Agendas de medio block con logos alcaldía.	40,00		Unidad	14.000,00	560.000,00	280.000
	Resma de papel tamaño carta	40,00		Unidad	24.200,00	968.000,00	484.000
	Resma de papel tamaño oficio	40,00		Unidad	29.700,00	1.188.000,00	594.000
	Tóner para impresora HP LaserJet 426 fdw	10,00		Unidad	178.200,00	1.782.000,00	891.000
	Tóner para impresora HP m102w	3,00		Unidad	121.000,00	363.000,00	181.500



ALCALDÍA DE
RIOHACHA

Distrito Especial, Turístico y Cultural

	Tóner para impresora Samsung mlt-101s	2,00	Unidad	121.100,00	242.200,00	121.100
	Tóner para impresora hp Laserjet 110z	4,00	Unidad	95.700,00	382.800,00	191.400
	Tóner para impresora HP Laserjet 1536	10,00	Unidad	95.700,00	957.000,00	478.500
	Camisetas tipo Polo Estampadas.	25,00	Unidad	65.813,00	1.645.325,00	822.662,50
	Gorras: con los logos y diferentes distintivos de los programas y de la administración municipal	25,00	Unidad	24.008,00	600.200,00	300.100
	Carnet de identificación en pvc para el grupo operativo impresión full color en alta definición con protección uv de 86x54 mm, incluye fotografía digital.	25,00	Unidad	21.060,00	526.500,00	263.250
	SUBTOTAL				12.802.585,00	6.401.293,50
1.3.Adelantar la liquidación de los impuestos distritales y proporcionar un apoyo eficiente y oportuno en la prestación de los servicios de atención y acompañamiento a los contribuyentes.	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	DURACIÓN	UNIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
	Profesionales: Contador Público, Economista, Administrador Público, Abogado, Ingeniero	3,00	6,00	Meses	4.000.000,00	72.000.000,00
	Técnicos de Apoyo en actividades de Archivo: Verificación al correo y Sistemas	3,00	6,00	Meses	2.850.000,00	51.300.000,00
	Depuración de las bases de liquidación - Convenio IGAG	1,00	6,00	Meses	4.000.000,00	24.000.000,00
	SUBTOTAL				147.300.000,00	73.650.000
1.4. Realizar la generación, Impresión y distribución de la facturación y sensibilización para el recaudo de los impuestos y actos administrativos	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UNIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	
	Servicio de correo para notificaciones de los actos administrativos emitidos por la sectorial	1,00	global	29.375.950,00	29.375.950,00	14.687.975
	Resma de papel tamaño carta	55,00	Unidad	24.200,00	1.331.000,00	665.500
	Resma de papel tamaño oficio	55,00	Unidad	29.700,00	1.633.500,00	816.750
	Tóner para impresora HP LaserJet 426 fdw	20,00	Unidad	178.200,00	3.564.000,00	1.782.000
	Tóner para impresora HP m102w	12,00	Unidad	121.000,00	1.452.000,00	726.000
	Tóner para impresora Samsung mlt-101s	2,00	Unidad	121.100,00	242.200,00	121.100
	Tóner para impresora hp LaserJet 1102	16,00	Unidad	95.700,00	1.531.200,00	765.600
	Tóner para impresora HP LaserJet 1536	20,00	Unidad	95.700,00	1.914.000,00	957.000
	SUBTOTAL				41.043.850,00	20.521.925



ALCALDÍA DE RIOHACHA

Distrito Especial, Turístico y Cultural

1.5. Fortalecer los procesos administrativos dentro de la Secretaria de Hacienda, Presupuesto y tesorería	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	DURACIÓN	UNIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	
	Profesionales: Contador Público, Economista, Administrador Público, Abogado, ingeniería industrial	10,00	6,00	Unidad	4.000.000,00	240.000.000,00	120.000.000
	Técnicos de Apoyo en actividades de Archivo: Verificación al correo y Sistemas	1,00	6,00	Unidad	2.850.000,00	17.100.000,00	8.550.000
	SUBTOTAL					257.100.000,00	128.550.000
1.6. Diseñar e implementar una estrategia de comunicación para el fortalecimiento de la gestión fiscal	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	DURACIÓN	UNIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	
	Profesional en Periodismo, Comunicación Social y/o áreas afines	1,00	6,00	Unidad	\$ 4.000.000,00	24.000.000,00	12.000.000
	Técnico Profesional en Periodismo, Comunicación Social y/o áreas afines	1,00	6,00	Unidad	\$ 2.850.000,00	17.100.000,00	8.550.000
	Técnico en diseño gráfico y/o áreas afines	1,00	6,00	Unidad	\$ 2.850.000,00	17.100.000,00	8.550.000
	Publicidad impresa Afiche promocional. Tamaño (¼) de pliego, área de impresión 48 * 33 full color, en material propalcote mate.	15.000,00	N/A	Unidad	1.948,00	29.220.000,00	14.610.000
	Perifoneo publicitario a todo costo	343,00	N/A	hora	52.650,00	18.058.950,00	9.029.475
	SUBTOTAL					105.478.950,00	52.739.475
1.7. Fortalecimiento de las competencias laborales del recurso humano adscrito a la Secretaria de Hacienda Distrital	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	DURACIÓN	UNIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	
	Formación de los comerciantes para la presentación, formatos y contenido de la Información exógena de las personas naturales o jurídicas contribuyentes o agentes retenedores del impuesto de industria y comercio del Distrito de Riohacha 4 talleres, para aumentar el recaudo en el Distrito						
	Auditorio con aire acondicionado con capacidad MAYORA 100 personas incluye (video-beam, paleógrafo, sillas, mesas y puesto de aromática, café y agua).		3,00	días	\$ 1.737.450,00	\$ 5.212.350,00	2.606.175
	Cartillas con información de campañas a realizarse. Tamaño Oficio de 10 hojas con logo de la administración municipal y portada personalizada.		400,00	und	\$ 12.636,00	\$ 5.054.400,00	2.527.200
	Bolígrafos (lapiceros) con logos de la alcaldía.		400,00	und	\$ 5.265,00	\$ 2.106.000,00	1.053.000
	Agendas de medio block con logos alcaldía.		400,00	und	\$ 14.000,00	\$ 5.600.000,00	2.800.000



ALCALDÍA DE RIOHACHA

Distrito Especial, Turístico y Cultural

REFRIGERIO 3: (Sándwich jamón y queso, y/o sándwich de pollo y/o mini hamburguesa, fruta y bebida hidratante envase tetra pack de 250 ml).	1.500,00	und	\$ 15.795,00	\$ 23.692.500,00	11.846.250
SUBTOTAL				41.665.250,00	20.832.625
Capacitación enTributación y Rentas: Actualización en impuestos territoriales, auditoría tributaria a los funcioanrios de la Dirección de rentas					
Capacitador (Profesional en el área de Contaduría Pública, Economista, Administrador de Empresas y/o áreas afines)	5,00	días	\$ 1.500.000,00	\$ 7.500.000,00	3.750.000
Auditorio con aire acondicionado con capacidad MÁXIMA 100 personas incluye (video-beam, paleógrafo, sillas, mesas y puesto de aromática, café y agua)	5,00	días	\$ 937.170,00	\$ 4.685.850,00	2.342.925
REFRIGERIO 3: (Sándwich jamón y queso, y/o sándwich de pollo y/o mini hamburguesa, fruta y bebida hidratante envase tetra pack de 250 ml). (30 personas durante 6 días)	127,00	und	\$ 15.795,00	\$ 2.005.965,00	1.002.982,50
SUBTOTAL				14.191.815,00	7.095.908,50
Capacitación en formalización empresarial a los comerciantes del distrito de Riohacha con fines que legalicen sus establecimientos de comercios 5 talleres					
Auditorio con aire acondicionado con capacidad MAYOR A 100 personas incluye (video-beam, paleógrafo, sillas, mesas y puesto de aromática, café y agua).	3,00	días	\$ 1.737.450,00	\$ 5.212.350,00	2.606.175
Cartillas con información de campañas a realizarse. Tamaño Oficio de 10 hojas con logo de la administración municipal y portada personalizada.	400,00	und	\$ 12.636,00	\$ 5.054.400,00	2.527.220
Bolígrafos (lapiceros) con logos de la alcaldía.	400,00	und	\$ 5.265,00	\$ 2.106.000,00	1.053.000
Agendas de medio block con logos alcaldía.	400,00	und	\$ 14.000,00	\$ 5.600.000,00	2.800.000



ALCALDÍA DE RIOHACHA
Distrito Especial, Turístico y Cultural

	REFRIGERIO 3: (Sándwich jamón y queso, y/o sándwich de pollo y/o mini hamburguesa, fruta y bebida hidratante envase tetra pack de 250 ml).	1.500,00	und	\$ 15.795,00	\$ 23.692.500,00	11.846.250
SUBTOTAL					41.665.250,00	20.832.625
TOTAL APOORTE DISTRITAL					1.071.612.250,00	535.806.125
TOTAL					1.071.612.250,00	535.806.125

VALOR A GIRAR COMO ANTICIPO: QUINIENTOS TREINTA Y CINCO MILLONES OCHOCIENTOS SEIS MIL CIENTO VEINTICINCO PESOS (\$535.806.125) M/CTE.

Dado en Riohacha, a los 26 días del mes de marzo de 2026.


KATINE AVELLANETH OLARTE MEJIA
Secretaria de Hacienda y
Gestión financiera
Alcaldía Distrital de Riohacha
Supervisor


HUGO FERNELIO LLOREDA
Representante Legal